de octubre de 2013. 
Este sistema está 
orientado a la 
gestión de los 
controles que todos 
los países 
signatarios de las 
convenciones de 
drogas, debemos 
aplicar sobre las 
sustancias 
sometidas a 
fiscalización 
internacional. 
El costo asciende a 
US$ 63.013 (dólares 
americanos sesenta 
y tres mil trece), para 
este ejercicio, y US$ 
52.756 (dólares 
americanos 
cincuenta y dos mil 
setecientos 
cincuenta y seis), 
para el segundo año 
e igual suma para el 
tercer año. 

168.525 

TOTAL 58.952.059 3.431.688 

INTRODUCCIÓN 

En el presente documento se exponen las principales actividades desarrolladas 
por la Secretaría Nacional para la Lucha contra el Lavado de Activos y el

[...]

los sujetos obligados del sector no financiero, destacándose que, desde el año 
2016 a la fecha, se han realizado 1.680 visitas de fiscalización. En lo que refiere a 
la aplicación de sanciones, en este año se impusieron 15 apercibimientos, 2 
observaciones y 5 multas por un total de $U 1.560.724 (pesos uruguayos un millón 
quinientos sesenta mil setecientos veinticuatro).  

Al respecto, es muy importante destacar que en el mes de febrero la SENACLAFT 
fue notificada de la acción incoada por un escribano público pretendiendo la 
declaración de inconstitucionalidad de los incisos quinto al octavo del artículo 13 
de la Ley Nº 19.574.

[...]

incluyeron los departamentos de Colonia, Montevideo, Maldonado, Paysandú, 
Soriano y Rivera, entre otros. 

En lo que refiere a la aplicación de sanciones, acorde a las facultades que le 
otorga la ley a la SENACLAFT, se impusieron por Resolución 15 apercibimientos, 
2 observaciones y 5 multas por un total de $U 1.560.724 (pesos uruguayos un 
millón quinientos sesenta mil setecientos veinticuatro). 

8.- ACTUACIONES DE SUPERVISIÓN EN EL SECTOR DE LAS OSFL 

El sector de las organizaciones sin fines de lucro ha sido identificado como 
vulnerable fundamentalmente para el financiamiento del terrorismo, pero también 
puede ser utilizado para el lavado de activos.